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Anotace

Bakalářská práce „Moţnosti a ambice romských ţáků základních škol v oblasti dalšího studia

a profesního uplatnění“ se zaměřuje na výzkum ambicí ţáků při volbě sekundárního stupně

vzdělávání. Dalším předmětem výzkumu je výběr oborů, případné preference a vlivy na ně

působící. Důleţitým momentem pro práci je zákon č. 561/2004 Sb. a jím zavedený systém

jednokolejnosti. Výzkum byl proveden mezi ţáky osmých a devátých ročníků základních škol

a základních škol praktických dotazníkovým šetřením a rozhovory, strukturované a

polostrukturované rozhovory byly vedeny i s pedagogickými pracovníky. K pochopení

výchozího stavu je součástí práce i stručný pohled do historie Romů, popis romské rodiny,

výchova dítěte v romské rodině a český vzdělávací systém.

Annotation

Bachelor thesis „The options and ambitions of Roma pupils in primary schools in the area of

their further education and professional careers“ deals with research of pupil´s ambitions

regarding their secondary level of education. The next topic of research is choice of branches,

possible preferences and influences. Very important is the law No. 561/2004 and changes

which were promulgated by it. The research was conducted between 8th and 9th grade pupils

of primary and practical schools by questionnaires and interviews. Structured and semi-

structured interviews were carried out with pedagogical staff. For understanding of initial

status the thesis contains also brief view into the history of Roma, description of Romany

family, upbringing of a child in family and czech educational system.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce „Moţnosti a ambice romských ţáků základních škol v oblasti

dalšího studia a profesního uplatnění“ jsem si zvolila ze stejných pohnutek jako vlastní

studium na FF UK obor romistika a to z dlouholetého zájmu o romskou kulturu. V práci jsem

se zaměřila na vzdělávání romských dětí v ZŠ a ZŠP, neboť řešení otázek vzdělávání romské

národnostní menšiny a jejich uplatnění na trhu práce je dnes v centru celospolečenských témat

s cílem umoţnit Romům plnohodnotně participovat na kulturním, společenském i politickém

ţivotě většinové společnosti v České republice.

Předkládaná bakalářská práce vznikla na základě mé osobní zkušenosti, za jakých

okolností se romské děti dostávají do základních škol praktických. Od roku 2008 pracuji

v organizaci zabývající se doučováním dětí ze sociálně slabých rodin a dětí s poruchami

chování. Moţnost vypracování a naplnění zvoleného tématu jsem povaţovala za příleţitost k

tomu, abych lépe pronikla do specifik chování romských dětí a jejich charakterových

vlastností. Chtěla jsem také zjistit, jak vypadají jejich představy o budoucnosti a vzdělání.

Rovněţ je důleţitým faktorem rozsudek Evropského soudu ve Štrasburku, kdy byla

podána ţaloba kvůli osmnácti romským dětem z Ostravy, které usilovaly o přístup

k rovnoprávnému vzdělání. Děti byly umístěny do zvláštních škol. Evropský soud rozhodl, ţe

umisťování dětí v ČR mezi lety 1996 a 1999 do zvláštních škol proběhlo na základě jejich

původu a je tudíţ diskriminací. Deficit vzdělanosti romských dětí v kontextu českého školství

byl, je a zřejmě ještě bude ţivým a diskutovaným tématem, tak jako jejich samotné začlenění

do majoritní společnosti, při volbě budoucího povolání.

Vzdělanostní trajektorie romských dětí představuje jeden z hlavních nástrojů, které

mohou vést k překonávání marginalizace Romek a Romů v integraci do většinové

společnosti. V návaznosti na vzdělání umoţňující těmto získat větší šance v uplatnění na trhu

práce a tím i zlepšení celoţivotních podmínek a perspektiv.

Cílem BP je proto zmapovat moţnosti a profesní orientaci romských ţáků základních

škol a základních škol praktických. Dále byly zjišťovány nejčastější faktory ovlivňující

romské ţáky při rozhodování o jejich další vzdělávací dráze a budoucím profesním uplatnění.

Obsah BP bude pojatý jako práce teoreticko-výzkumná, kde v části teoretické bude

pojednáno na základě komparace z odborné literatury o historii Romů, českém vzdělávacím
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systému, vztahu romské rodiny ke škole a vzdělání. Stručný pohled do historie Romů v našich

zemích naznačuje vzájemné souvislosti a umoţňuje celkové pochopení dnešní situace. Další

kapitoly pojednávají o struktuře romské komunity a rodiny, odlišnostech ve výchově

romských dětí a o jazyku, který taktéţ ovlivňuje proces učení. Navazuje popis českého

vzdělávacího systému a charakteristiky jednotlivých druhů škol.

V empirické části k dané problematice bude provedeno terénní šetření, mapující

relevantní skutečnosti zaměřené na moţnosti a ambice romských ţáků z výstupních ročníků

základních škol v návaznosti na moţné profesní uplatnění. V závěru jsou shrnuty získané

poznatky a doporučení.
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Poznámka autorky

Co se týká pojmenování Rom – Cikán – cikán, je pouţíváno slovo Cikán, ve spojitosti

s historickými prameny. Slovo Rom v dobovém historickém kontextu by se jevilo jako

nevhodné. Kdy pouţívat pojmenování „cikán“ a kdy „Cikán“ můţe být občas sporné a můţe

se překrývat. Jako cikáni byly dříve označovány i osoby, které ţily cikánským způsobem

ţivota, tuláci atd., přestoţe etnicky Cikány nebyly. Problematice pojmenování se věnuji

v práci níţe.
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1. HISTORIE ROMŮ V ČESKÝCH ZEMÍCH A NA SLOVENSKU

1.1. PŮVOD A USAZOVÁNÍ CIKÁNŮ V ČESKÝCH ZEMÍCH

Koncem 18. století bylo na základě jazykového srovnávacího studia prokázáno, ţe

Cikáni

pocházejí z indického subkontinentu. S tímto je spojují nejen antropologické znaky a

jazyk, ale i další etnické charakteristiky. Indický původ cikánů prokázal německý učenec,

statistik, kulturní historik a profesor filozofie Heinrich Moritz Gottlieb Grellman (1753 –

1804) ve svém díle Die Zigeuner - Ein historischer Versuch über die Lebensart und

Verfassung, Sitten und Schicksale dieses Volks in Europa nebst ihrem Ursprunge vydaném

v roce 1783.

Usuzuje se, ţe cikáni nikdy netvořili homogenní společenství. Předkové Cikánů

příslušeli k řadě nejrůznějších kast a podkast. Teprve po opuštění indického kulturního

prostoru a po příchodu do zemí s antropologicky odlišným obyvatelstvem výrazné rozdíly

vzbudily u příslušníků cikánských skupin povědomí o společném původu. Tehdy se název

Cikán stal pojmenováním celého postupně se tvořícího etnika.

Za první zmínku o cikánech na našem území se často vydává kapitola z Dalimilovy

kroniky. První zmínky o cikánech na Slovensku z první vlny pochází z roku 1416 ve starých

letopisech, Za jistý lze předpokládat aţ rok 1417, kdy naším územím procházela více neţ

třísetčlenná skupina, jejíţ cesta byla poměrně dobře zmapována i v ostatních zemích
1
. Dá se

tedy předpokládat, ţe Romové byli zpočátku poutníci, kteří táhli krajem bez toho, aby se

někde usazovali. V tomto jim nebylo bráněno a byla jim poskytována určitá ochrana
2
.

Zpočátku nebyli Cikáni v českých zemích nijak pronásledováni a naopak jim byly dávány

různé milodary. Pro jejich chování a ţivot na pomezí společnosti se jejich „zlatý věk“ střídá s

obdobím nedůvěry, která postupně přerůstá v otevřenou represi. Od poloviny šestnáctého

století katolická církev začala poukazovat na to, ţe se chování „Cikánů“ příliš neslučuje s

chováním poutníků a s křesťanstvem vůbec, posléze pak byli exkomunikováni z církve.

Český král Ferdinand I. Habsburský vydal mandát, který Cikánům nařizoval odchod ze země.

Nařízení pak bylo několikrát obnovováno.

1
HORVÁTOVÁ JANA, Kapitoly z dějin Romů. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2002 ISBN 80-7106-

615-X.
2
MANN ARNE, Romský dějepis. Praha: Fortuna 2001 ISBN 176-1218-01
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Zvrat nastává za vlády císařovny Marie Terezie, která vyměnila asimilaci za tolerování

a poněkud vstřícnější postoj vůči cikánům, zejména v tehdejších uherských zemích, výměnou

za mnohá omezení. V Uhrách se jiţ v této době můţeme setkat se zákazem jejich tradičního

oblečení, se snahou o zánik cikánštiny a o převýchovu dětí tím, ţe byly mezi sedmým a


[…]


Rodiče mají u romských dětí obrovský respekt. Především ti musí dospět k závěru, ţe

vzdělání pro jejich děti má pozitivní stránky pro další jejich ţivot. Tedy právě tito musí své

děti ve vzdělání podporovat.

Pozitivní skutečností je, ţe ţáci mají primární motivaci k dalšímu studiu, kterou lze

nadále podpořit a vyuţít. Jednu z cest lze spatřovat v práci s různými organizacemi

zabývajícími se otázkou vzdělávání romského etnika, kde by především měli pracovat

vzdělaní romští občané a pomocí kladných příkladů ukazovat romským dětem a zejména pak

romské mládeţi přínos vzdělání v ţivotě kaţdého člověka, tedy i Romů.

Z výsledků rozhovorů a dotazníku je patrné, ţe romské děti integrované a adaptované

do podmínek ZŠ a ZŠP mají ambice se dále vzdělávat, touţí po širším uplatnění,

plnohodnotného začlenění do společnosti. Těmto mladým Romům je třeba nabízet takové

projekty, které jim usnadní přístup ke vzdělání a umoţní jim tak postoupit v sociálním a

společenském ţebříčku. A to i za cenu, ţe se do určité míry odtrhnou od své dosud

„ochranitelské“ komunity. Na druhé straně však bude muset většinová společnost respektovat

odlišnosti romského etnika, jejich rodové tradice a zvyklosti, ovšem za předpokladu ţe tyto

nebudou v přímém rozporu s obecně přijatým pořádkem, morálkou a zákonitostí většinové

společnosti.
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I přes řadu velmi dobrých projektů, jakoţ i vládních nařízení a zákonů, které se snaţí

najít řešení v situaci Romů týkající se zvýšení vzdělanosti tohoto etnika v návaznosti na

koncepci romské integrace do majoritní společnosti ať jiţ v rámci ČR nebo i ostatních zemí

EU, není výsledek tohoto řešení záleţitostí jednoho nebo dvou roků. Nutno však podotknout,

ţe i sebelepší vzdělávací program, který by byl romskému etniku násilně vnucován a jeho

nepochopení nebo nerespektování by bylo provázeno represivními opatřeními např. ve formě

odnímání sociálních dávek popř. jinými postihy, by měl pravděpodobně za následek pouze

prohloubení nedůvěry romského etnika ve většinovou společnost. Na straně druhé, se i

romské etnikum bude muset snaţit vymanit se ze „zaběhlých kolejí“ a to ţe je jen a jen

povinností státu jim vytváří podmínky k lepšímu ţivotu. Ale na to, jak by společnost a škola

mohla Romům pomoci, by byl potřeba další výzkum.

Zásadním krokem k zapojení do společnosti je vzdělání. Nadějí je mladá generace

Romů, která vidí, ţe lze ţít jinak, neţ ţili nebo ţijí jejích starší příbuzní. O to víc je společnost

bude muset ocenit a podat pomocnou ruku těm, kteří pochopí nutnost vzdělání, začnou na

sobě pracovat a vykročí tak směrem k lepším perspektivám.
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Příloha č. 1 Dotazník - Budoucí studium a volba povolání.

Budoucí studium a volba povolání

========================================================================

Typ a název školy

I. část dotazníku

Dotaz č. 1) Pohlaví

Muţ ţena

Dotaz č. 2) Třída

8. třída 9. třída

Dotaz č. 3) Věk

13let 14let 15let 16let

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

II. část dotazníku

Dotaz č. 4) Mám zájem o další studium.

Souhlas = nesouhlas

1 2 3 4 5

Dotaz č. 5) Můj prospěch na základní škole je v průměru spíše výborný, chvalitebný, dobrý,

dostatečný, nedostatečný.

Souhlas = nesouhlas

1 2 3 4 5

Dotaz č. 6) Učení mi nedělá problémy.

Souhlas = nesouhlas

1 2 3 4 5

Dotaz č. 7) Po dokončení deváté třídy základní školy, chceš dále pokračovat ve studiu?

ANO Ne

Dotaz č. 8) Pokud chceš dále studovat, na jaké škole?

Typ školy.
OU bez maturity. SOU s maturitou.

SOŠ (ostatní typy

středních škol).

Gymnázium.

Dotaz č. 9) Jaký obor sis vybral (a)?

Dotaz č. 10) Proč sis vybral (a) právě tento obor?

obor mě

baví, mám

líbí se mi,

chtěl (a)

protoţe to

dělá

je to můj

sen, který

protoţe to

dělají

nevím

nejsem

ţádný
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s ním jiţ

zkušenost

bych se to

naučit

kamarád/ka bych si

chtěl/a

splnit

rodiče rozhodnut

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

III. část dotazníku

Tvrzení č. 11) Moji rodiče chtějí, abych po ukončení deváté třídy dále pokračoval (a) ve studiu.

Souhlas = nesouhlas

1 2 3 4 5

Dotaz č. 12) Znáš ve svém okolí někoho, kdo tento obor studoval?

ANO Ne

Dotaz č. 13) Máš někoho, kdo je Tvým vzorem ve volbě povolání?

Rodinní příslušníci Známí

má vzor nemá vzor má vzor nemá vzor

Otázka č. 14) Odkud se dozvídáš informace, na jakou školu se můţeš hlásit, z čeho se dělají

přijímací zkoušky atd.?

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IV. část dotazníku

Otázka č. 15) Jaké jsou Tvoje plány do budoucna?

Mít svou firmu Být zaměstnaný Mít vzdělání Mít peníze Mít rodinu

Otázka č. 16) Chtěl/a bys, aby tvoje děti v budoucnu studovaly?

ANO Ne

Od výchovné
poradkyně, učitelů

Z brožury Atlas
školství 2012/2013

Z nabídky internetu Jiné možnosti