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Možnosti a ambice romských žáků základních škol v oblasti dalšího studia a profesního uplatnění

Bakalářská práce zjišťuje u romských žáků výstupních ročníků základních škol, jestli mají zájem o
vzdělávání na středoškolském stupni a jaké preferují studijní obory; mezi pedagogickými
pracovníky pak zjišťuje jejich subjektivní pohled na „problémy ve vzdělávání romských žáků“.

Cíl práce a jeho naplnění:
Východiskem pro tuto práci (již podle pokynů k vypracování) byla školská reforma (Školský zákon
č. 561/2004 Sb.) a to zejména zrušení zvláštních škol a zavedení principu jednokolejnosti - tedy
prostupnosti vzdělávací soustavy, v tomto případě možnost postupu z jakékoliv základní školy na
jakoukoliv školu střední (po splnění vstupních požadavků). Vzhledem k tomu, že v současné době
jsou v osmých a devátých třídách žáci z první generace po zavedení tohoto systému, je téma
promítnutí formálních možností dalšího vzdělávání do ambicí romských žáků velmi aktuální. Od
zadání se ale práce poněkud odklonila, toto východisko zde není příliš akcentováno.
V souladu se zadáním zůstává jedním z cílů zjišťování faktorů, které ovlivňují rozhodování žáků o
vlastní budoucnosti. Tento cíl ovšem není dostatečně naplněn. Autorka shrnuje, že „při výběru
školy mohou mít vliv i subjektivní faktory“ (s. 50), tyto jsou ale pouze naznačeny, i když je měla dle
vlastní formulace spíše rozkrýt. Dále uvádí, že „Otázkou zůstává, zda jsou žáci nedostatečně
informovaní o možnostech svého budoucího studia nebo zda si myslí, že studium např. na středních
odborných školách přesahuje jejich schopnosti.“ (s. 69), což ale mělo být v práci původně
zkoumáno. Při odpovědi na tuto otázku dále v ověření hypotéz na s. 72 rovnou připisuje „vliv
obav[ám] z možné náročnosti maturitních oborů“. Cíl zmapování profesní orientace vybraného
vzorku žáků naplněn je, o jaké obory mají žáci největší zájem jsme se také dozvěděli.
Cíl zapojení pedagogických pracovníků do výzkumu není předem jasně definován, na s. 68 v části
Vyplývající zjištění chybí shrnutí těchto zjištění, pouze se dozvídáme, že se vzájemně mnoho neliší.

Obsahové zpracování a přístup k řešení práce:
Jakožto vedoucí práce oceňuji samostatně provedené šetření mezi žáky i pedagogickými pracovníky
základních škol. Provedené šetření nebylo obsáhlé, aby mělo vypovídací hodnotu např. na
celorepublikové úrovni, pokud se ale autorka rozhodne pokračovat ve svém pedagogickém
působení, mohou být výsledky práce prakticky využitelné pro ni osobně. (Dotazníkové šetření
probíhalo s 56 žáky; rozhovory se 4 žáky a 12 pedagogickými pracovníky; celkem na 3 školách.)
Kromě toho také oceňuji pokroky od počátečních verzí práce i výzkumu, přestože by více času na
zpracování jistě přineslo i celkově lepší výsledek.
Logická stavba v teoretické části práce není zcela zřejmá. Např. kapitola 1.5 Romové po roce 1989
(s. 15-19) je nepřehledná, nesouvisle jsou řazena určitá témata (problémy v transformující se
společnosti, zákon o státním občanství, odhady počtu Romů v ČR, jejich subetnické členění atd.),
aniž by bylo dále zřejmé, k čemu tyto informace pro práci slouží; kapitola 2.1 Bariéry a legislativní
předpoklady jejich překonávání (s. 19-21) je poměrně stručná, spíše shrnuje problémy sociálně
vyloučených lokalit; zbytečný prostor je věnován reformě veřejné správy (s. 29) namísto např.
objasnění tzv. principu jednokolejnosti ve vzdělávací soustavě.
Vzhledem k oboru studia autorky pokládám za problematickou kapitolu 3. ROMSKÁ KOMUNITA
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A CHARAKTER RODINY (od s. 22), kde se kromě dělení fajta X fameľija dále operuje s pojmy
rozšířená rodina, velkorodina, širší příbuzenské seskupení, aniž by bylo zřejmé, jestli autorka sama
vidí rozdíl mezi těmito pojmy, nebo jde jen o nejasné formulace. Podává zde mnoho obecných
charakteristik rodiny, které jsou ale platné i pro jiné než romské rodiny. Zdá se také, že chce ukázat
rozdíl mezi „tradiční“ romskou rodinou v minulosti a nějaké změny, které lze dnes v romských
rodinách zaznamenat. Ale není zcela jasné, co je myšleno tou „tradiční romskou rodinou“, kde je
onen „rozpad tradičních hodnot“ (s. 19) spolu s „uchováním tradičního souboru společenských a
kulturních zvyklostí v povědomí“ (s. 23). Ani střídavé používání minulého a přítomného času v tom
neudělá pořádek. Nevhodné jsou citace z učebnic psychopatologie k obecnému popisu romské
rodiny (s. 25, citována Vágnerová 2004).

Formální náležitosti práce a úprava textu:
Po formální stránce práce působí na první pohled vcelku přehledně, výsledky dotazníkového šetření
i strukturovaných rozhovorů jsou převedeny do grafů a tabulek, které ovšem nejsou číslovány;
seznam použitých zkratek není úplný (chybí např. LMP, LMD, VPU); rozsahem překračuje
stanovené požadavky. Množství překlepů a hrubek není příliš vysoké, avšak někdy není jisté, jde-li
o chybu z nedbalosti, nebo neznalosti (např. „statut“ místo status, s. 20).
Stylistická úroveň práce kolísá, částečně v závislosti na používaných pramenech, je tedy možné, že
nejsou dostatečně odděleny citace a vlastní parafráze. Může to být také dáno nejasným
zformulováním vlastního pohledu (viz níže). Kolísání lze nalézt i v používání některých termínů.
Tak v případě označení Rom, cikán a Cikán shledávám nekonzistentnost oproti uvedené poznámce
o používání těchto pojmů [např. „Cikánské legitimace byly postupně vydávány nejen kočovným a
polokočovným Cikánům, později všem Cikánům na našem území. Tyto legitimace byli tito povinni u
sebe nosit a na požádání tehdejších četníků je předložit. Kočovní cikáni navíc museli mít u sebe
kočovnický list.“ (s. 13-14; zvýraznila AL); „V období poválečného Československa došlo k
několika migračním vlnám cikánů ze Slovenska, zvlášť z jeho východních oblastí do Čech a na
Moravu. Izolace cikánských osad a naprostá absence perspektivy do budoucna mezi místními
obyvateli způsobila, že stěhování do Čech vnímali Cikáni jako jediné možné východisko.“ (s. 14,
zvýraznila AL)].
Zbytečné je nadužívání slovního spojení „v návaznosti“, které se v textu objevuje dvacetkrát a ne
vždy je jasné, co se na co jak navazuje. [např.: „Do samotné výuky jsou proto z preventivních
důvodů v návaznosti na ročníky zařazována témata péče o zdraví, denní režim...“ (s. 43); „škola
pořádá pro žáky plno různých zájmových kroužků v návaznosti na mentalitu, temperament atp., jako
je hra na hudební nástroje, sportovní vyžití, PC kroužek, společenské hry, keramika, plavání…“ (s.
45); „U romských žáků ZŠ a ZŠP jsou ambice stimulovány zejména rodinným prostředím v
návaznosti na další studium a profesní uplatnění.“ (s. 72)]

Další připomínky k práci:
K textu práce bych měla větší množství dílčích připomínek, jelikož se ale mnohdy opakují nebo
podobají, lze je na obecné rovině seskupit do tří hlavních výtek:

1. Vztah teoretické a praktické části práce. Sama autorka práci definuje jako „teoreticko-
výzkumnou“ (s. 9), avšak propojení teorie s výsledky výzkumu není dostatečné. V tomto ohledu by
teoretické podklady např. k historii Romů u nás mohly být zhuštěnější a více si všímat
institucionálního vzdělávání Romů v minulosti, než např. existenci romské vlajky a počtům Romů
hlásících se k romské národnosti ve sčítání lidu, které se s dalším textem nijak nepropojí, byť by i
mohly. Některá doporučení slibovaná na závěr jsou uvedena již v teoretické části práce (např.
povinná předškolní příprava, s. 35).
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2. Interpretace výsledků výzkumu. V praktické části práce jsou vyvozovány některé závěry, které
ale ze samotných dat nevyplývají a přikládány jsou úvahy, pro které v datech není dostatečná opora.
[Např. „Z položeného dotazu č. 7 probandům v obou typech škol vyplývá, že si dále vzdělání chce
rozšiřovat z celkového počtu 56 zúčastněných 52 žáků. Svědčí to o skutečnosti, že jsou si vědomi
významu a pozitivní role vzdělávání. Otázkou je, do jaké míry jsou schopni tuto skutečnost zohlednit
ve svém vlastním životě, kde by pak hrála roli vytrvalost a systematičnost.“ (s. 49) To, že se chystají
na další studium, ještě nedokládá vědomí skutečnosti pozitivní role vzdělávání, obzvláště když
nevíme jak je tato „pozitivní role“ myšlena; předpoklad nedostatečné vytvralosti a systematičnosti
není zdůvodněný nebo doložený.]
Výsledky rozhovorů s pedagogickými pracovníky jsou předkládány jako fakta, přestože je uvedeno,
že respondenti byli vyzváni k vyjádření vlastního názoru. S těmito výpověďmi není dále
polemizováno, nejsou hledány příčiny takových vyjádření, ani není provedeno jejich kritické
zhodnocení. [Např. „vztah [rodičů] ke škole je určován (...) integrovaností Romů do majoritní
společnosti ve vazbě na jejich vzdělanost a přiměřené podmínky k bydlení, dále pak na soubor
hodnot kde jednu z klíčových úloh sehrává opět vzdělání.“ ( s. 64) - i když školy evidentně
proklamují svou snahu o spolupráci s rodiči „Škola klade důraz na (...) získání důvěry rodičů“ (s.
41), ale zároveň uvádí k vyplňování přihlášek, že „vzhledem k nespolupráci rodičů a jejich údajné
neochotě přihlášku vyplnit, toto zajišťuje výchovná poradkyně. Rodiče pak přihlášku pouze
podepíší.“ (s. 42), takže tato snaha o spolupráci s rodiči patrně není naplněna. Spolu s názorem
učitelů, že vztah rodičů ke škole je dán jejich integrovaností do majoritní společnosti, by bylo
možné ve výrocích učitelů nalézt jisté diskriminační tendence, a to že se jim lépe spolupracuje s
„integrovanějšími Romy“, tedy patrně s Romy vyššího společenského postavení.]
Celkově je u výsledků šetření mnoho prostoru věnováno úvahám o vlivu rodičů na vzdělávání
romských žáků, s rodiči ale žádné šetření neproběhlo. Kromě toho by se nabízely spíše jiné
možnosti interpretace. Tak u výběru oborů (dotazy 9 a 10; s. 51-52) autorka uvádí, že se „neprojevil
vliv rodičů“, ovšem žádný prostor není věnován tomu, jestli se projevil vliv předmětu „volba
povolání“, který na žáky jistě musel nějak působit. Z výsledků je také patrné, že žáci jednotlivých
škol se častěji hlásí na určité konkrétní střední školy, ovšem vliv spolupráce těchto škol s danými
základními školami není v interpretaci výsledků zohledněn.

3. Formulace vlastních názorů. V celé práci lze tušit určitý předpoklad obecně sdíleného postoje ke
vzdělávání romských žáků. Tento se, bohužel, často jeví jako poněkud předpojatý („romský žák
jako problém“). U zhodnocení kazuistik jednotlivých žáků autorka některým předpovídá vyšší
úspěšnost ve vzdělávání i v životě v závislosti na rodinném zázemí [„výchova dítěte byť v náhradní
rodinné péči (pěstounská péče), má v tomto případě velice pozitivní důsledek na jeho příznivý
vývoj“ (s. 58)], zatímco u dalšího věnuje více pozornosti negativním vlivům vyplývajícím z
rodinného zázemí, bez ohledu na dále uvedený kladný postoj rodičů k dalšímu vzdělávání tohoto
dítěte. [„Matka je vyučená, vlastní otec učiliště nedokončil, otčím má vzdělání základní. Nicméně si
rodiče hodnotu vzdělání uvědomují a přáli by si, aby se syn vyučil. (...) Dítě vychované v takovémto
prostředí ztrácí kladný vzor v rodině, nicméně tento pak hledá v sociálních skupinách v blízkém
okolí, což může mít silný negativní dopad na další jeho vývoj.“ (s. 60)].
Vlastní pohled autorky na dané téma není jasně vymezen, určité nesamozřejmé postoje [např.
„“dětský svět“ jak ho chápe majorita“ (s. 25)] jsou pokládány za univerzální a obecně platné; různá
hodnotící tvrzení nejsou vysvětlena [např. „pozitivně působící stimuly“ (s. 26); „lepší perspektivy“
(s.74)].
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Otázky doporučené k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
Vzhledem k oboru studia a nejasnostem v kapitole o romské rodině bych se zeptala:

• Jak autorka chápe rozdíl v dělení romské rodiny na „fajtu“a „fameľiju“? Případně co myslí
onou tradiční romskou rodinou v porovnání s tím, co by pak bylo možné označit za
„moderní romskou rodinu“?

Přestože, jak píše autorka, by k tomu, jak by škola mohla Romům pomoci k vyšší úspěšnosti ve
vzdělávání, byl potřeba další výzkum, již v práci se (po zhodnocení výsledků vlastního šetření) dá
najít několik doporučení. Otázka tedy zní:

• Co by mohli pedagogičtí pracovníci základních škol sami změnit, aby romští žáci, které
vzdělávají, dosahovali vyššího stupně vzdělání?

Závěr:
Přes uvedené námitky shledávám práci odpovídající současné úrovni bakalářských prací (týkajících
se Romů) ve společenskovědních oborech. Od romistky bych ale očekávala vyšší schopnost reflexe
vlastních etnocentrických postojů, nižší podíl stereotypizujících generalizací a komplexnější
interpretaci výsledků provedeného šetření.

Navrhované hodnocení:
Práci navrhuji hodnotit stupněm dobře; při výjimečně zdařilé obhajobě možná i velmi dobře.

V Praze dne 21. 6. 2013

Mgr. Andrea Lvová
Seminář romistiky, ÚJCA, FF UK
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